
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Amministrativa - U.O. 2 - Pubblica Istruzione, Attività Culturali

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 830 del 02.12.2025

Oggetto:CIG 983884039E. CIG derivato B957AD7D37. Adesione contratto quadro CUC regionale 
e assunzione impegno di spesa abbonamenti periodici Biblioteca Civica anno 2026
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 
RITENUTO
- di procedere al rinnovo degli abbonamenti della Biblioteca civica, al fine di continuare a mettere 

a disposizione degli utenti alcune riviste specializzate in settori di interesse diffuso;
- di  ricorrere  a  ditta  specializzata,  al  fine  di  risparmiare  risorse  amministrative  attraverso 

l’eliminazione dei contatti con molteplici editori e mantenendo un solo punto di riferimento per 
ordini, pagamenti e rinnovi;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 62 c. 1 che prevede che “Tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto e  di  negoziazione  previsti  dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;
DATO ATTO che in data 20/10/2023 è stata stipulata una Convenzione prot. GRFVG-CON-2023-
2770-P tra il Servizio Centrale Unica di Committenza e Provveditorato e l’impresa CELDES S.r.l. 
per l’affidamento della fornitura di libri, abbonamenti a periodici, banche dati e quotidiani online 
per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - 
3^ edizione (2023) [Codice iniziativa: 20PGR65] - Lotto 2;
EVIDENZIATO  che  questa  Amministrazione  rientra  tra  i  soggetti  che  possono  utilizzare  la 
convenzione stipulata con il fornitore ai sensi della normativa vigente;
RITENUTO a tal fine di aderire al contratto quadro stipulato dalla CUC regionale;
RICHIAMATA la  richiesta  di  preventivo  inviata  tramite  piattaforma della  CUC regionale  prot. 
26.158 del 25/11/2025 alla ditta Celdes srl per il rinnovo annuale dei seguenti abbonamenti:

Rivista
Art & Dossier
Bell’Italia
Focus junior
Focus storia
Gardenia
Internazionale
Limes

Città di Tarcento – Determina n. 830 del 02.12.2025



National Geographic
PC Professionale
Quattroruote
Scienze

e il preventivo ns. prot. 26.640 del 01/12/2025 della suddetta ditta per una spesa totale, compresa 
provvigione, di € 694,96;
PREMESSO

• che la Convenzione ed i suoi allegati, ivi inclusi il capitolato tecnico e l’offerta economica 
presentata  dal  Fornitore,  qui  integralmente  richiamati,  regolano  i  termini  generali  del 
rapporto tra le parti e che in caso di contrasti le previsioni dello stesso prevarranno su quelle 
degli atti di sua esecuzione;

• che con la  Convenzione  il  Fornitore  si  è  obbligato  irrevocabilmente  nei  confronti  delle 
Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia a prestare tutte le forniture, 
dettagliatamente  descritte  nel  Capitolato  speciale,  nella  misura  richiesta  dalle  stesse 
mediante  i  contratti  attuativi,  il  tutto  nei  limiti  dell’importo  complessivo  pari  a  Euro 
1.320.000,00, IVA esclusa se prevista ai sensi di legge, per il Lotto 2;

• che il  Fornitore  ha  presentato  in  data  20/09/2023 la  garanzia  definitiva  n.  6001412147, 
rilasciata  da  HDI  ASSICURAZIONI  S.p.A.  per  un  importo  di  Euro  66.000,00 
(sessantaseimila/00) a garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali, stipulata 
con le modalità indicate dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016;

• che in caso di risoluzione della Convenzione, la CUC tratterà dalla garanzia definitiva un 
importo pari al 30%, mentre il restante 70% verrà ripartito in modo proporzionale tra le 
Amministrazioni contraenti sulla base dei contratti attuativi in corso emessi dalle stesse;

• che gli estremi del conto corrente della Ditta dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari sono: IBAN IT36S0569603237000002626X65 - Banca popolare di Sondrio;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. di  aderire  alla  convenzione  quadro  prot.  GRFVG-CON-2023-2770-P  relativa all'affidamento 
della fornitura di libri, abbonamenti a periodici, banche dati e quotidiani online per gli uffici e le 
biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - 3^ edizione 
(2023) [Codice iniziativa:  20PGR65] -  Lotto 2  – CIG  983884039E stipulato  tra  il  Servizio 
Centrale Unica di Committenza e Provveditorato regionale in data 20/10/2023 con decorrenza 
dal 11/12/2023 con la ditta Celdes srl di Roma, corso Trieste 44, P. IVA 01137991004 e C.F. 
02938930589, c/c dedicato IBAN IT36S0569603237000002626X65;

Città di Tarcento – Determina n. 830 del 02.12.2025



2. di disporre la fornitura annuale di abbonamenti a periodici in singola copia cartacea, a rinnovo 
dei seguenti, in corso di scadenza nell'anno 2026:

rivista
Art & Dossier
Bell’Italia
Focus junior
Focus storia
Gardenia
Internazionale
Limes
National Geographic
PC Professionale
Quattroruote
Scienze

per un corrispettivo totale di euro 694,96 inclusa commissione; 

3. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione 

Capitolo
Piano dei 
Conti 
Finanziario

Soggetto Cap./Art. 
FPV

Opera Sub 
Opera

Id 
mov.

2025 B957AD7D37 832/4 5-2 ABBONAMENTI 
A RIVISTE 
BIBLIOTECA

1 3 1 1 1 CELDES S.R.L.   
cod.fisc. 
02938930589/ p.i. 
IT  01137991004

/   1

Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi
.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Id 
mov.

2025 832/4 1 3 1 1 1 2026 695,00 01/01/2026 31/12/2026  1

4. di individuare quale RUP, per le procedure in parola, il dott. Bruno Bonetti;
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Proposta nr. 925 dd. 01/12/2025
ISTRUTTORE
Dott.- Bruno Bonetti

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Elena Ermacora

Città di Tarcento – Determina n. 830 del 02.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

830 02.12.2025 Area Amministrativa - 
U.O. 2 - Pubblica 
Istruzione, Attività 
Culturali

04/12/2025

Oggetto: CIG 983884039E. CIG derivato B957AD7D37. Adesione contratto quadro CUC regionale 
e assunzione impegno di spesa abbonamenti periodici Biblioteca Civica anno 2026 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

     di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Soggetto Cap./Art. 
FPV

Opera Sub 
Opera

Num. 
O.G.

2025 B957AD7D37 832/4 5-2 ABBONAMENT
I A RIVISTE 
BIBLIOTECA

1 3 1 1 1 CELDES 
S.R.L.   
cod.fisc. 
02938930589/ 
p.i. IT  
01137991004

/   56

   
Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi
.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Num. 
Impegno

Num. 
O.G.

2025 832/4 1 3 1 1 1 2026 695,00 01/01/2026 31/12/2026    

   Riferimento pratica finanziaria: 2025/1786

Città di Tarcento – Determina n. 830 del 02.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

830 02.12.2025
Area Amministrativa - U.O. 2 
- Pubblica Istruzione, Attività 

Culturali
04/12/2025

OGGETTO: CIG 983884039E. CIG derivato B957AD7D37. Adesione contratto quadro CUC 
regionale e assunzione impegno di spesa abbonamenti periodici Biblioteca Civica anno 2026 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 09/12/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 24/12/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 09/12/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 830 del 02.12.2025


